

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở;

Thực hiện theo Công văn số 1504/UBND ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Thới Bình về Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Nay UBND xã Tân Lộc Bắc báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Xã Tân Lộc Bắc nằm trên Quốc lộ 63; cách trung tâm huyện Thới Bình 17 km về hướng Đông. Là đơn vị thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng còn khó khăn.

Nhìn chung xã có vị trí chiến lược, đây là tuyến đường huyết mạch nối liền xã với huyện, tỉnh, tạo thuận lợi cho việc giao thương giữa người dân địa phương với các xã, huyện trong tỉnh cũng như các xã bạn, từ đó làm cho đời sống người dân ngày càng phát triển nhanh, bền vững. Diện tích tự nhiên 2.802,62 ha (28,02 km²). Địa giới hành chính xã chia làm 09 ấp, có 2.351 hộ có 9291 nhân khẩu, mật độ dân số phân bố không đều chủ yếu tập chung tại những ấp có trục lộ giao thông chính. Đời sống nhân dân sống chủ yếu bằng nghề trồng lúa và nuôi trồng thủy sản và mua bán nhỏ lẻ. Trong những năm gần đây, thực hiện đường lối đổi mới của Đảng và Nhà nước, kinh tế - xã hội của xã đã có bước phát triển mạnh mẽ; văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ; an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân từng bước được nâng lên. Đặc biệt, với chủ trương của Đảng, Nhà nước về chương trình xây dựng nông thôn mới, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền với sự đồng thuận chung tay, vào cuộc của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, diện mạo nông thôn và đời sống của nhân dân tiếp tục có sự thay đổi và phát triển nhanh trong thời gian qua.

- Từ khi Luật Hòa giải ở cơ sở có hiệu lực và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch làm tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức quán triệt, hướng dẫn thực hiện các quy định về hòa giải ở cơ sở (sau đây viết tắt là HGCS) trên địa bàn xã.

- Trong những năm qua, công tác chỉ đạo thực hiện quản lý nhà nước về HGCS được tổ chức thường xuyên, liên tục.

2. Về tình hình tổ chức HGCS.

- Từ khi Luật Hòa giải ở cơ sở có hiệu lực và các văn bản hướng dẫn thi hành, Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND ban hành quyết định thành lập 09 tổ hòa giải trên 09 ấp, phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức bầu hòa giải viên và tổ trưởng tổ hòa giải. Từ năm 2016 đến nay UBND xã đã hướng dẫn tổ chức bầu hòa giải viên và tổ trưởng tổ hòa giải được 02 lần công nhận 68 hòa giải viên trong đó có 09 tổ trưởng tổ hòa giải. Cách thức bầu và thủ tục thành lập được thực hiện theo Luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN, ngày 18 tháng 11 năm 2014.

- Nhìn chung, trong thời gian qua các Tổ hòa giải hoạt động khá tốt, chất lượng hoạt động hòa giải khá cao cụ thể như: Tổ hòa giải ấp 9; ấp 1; ấp 2; ấp 5 và ấp 3. Còn lại các Tổ hoạt động kém hiệu quả, kết quả hòa giải chưa cao.

- Nhằm nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở, UBND xã tăng cường công tác quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở, trang bị kỹ năng, nghiệp vụ và cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên, đảm bảo kinh phí cho hoạt động hòa giải, khen thưởng, biểu dương những điển hình trong công tác hòa giải, khuyến khích người dân sử dụng phương thức hòa giải để giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp, xây dựng ý thức "Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật" trong mỗi công dân.

- Hàng năm, dựa trên Kế hoạch, UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức đưa hòa giải viên đi bồi dưỡng kiến thức pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải và phát tài liệu liên quan đến công tác hòa giải.

3. Tình hình và kết quả hoạt động HGCS

- Trong thời gian qua được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền về công tác hòa giải, đặc biệt là người dân ở địa phương đã góp phần đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở ngày càng có hiệu quả và chất lượng hơn. Bên cạnh đó, còn một vài hòa giải viên chưa tích cực trong công tác hòa giải và một bộ phận người dân không hợp cùng với hòa giải viên dẫn đến kết quả hòa giải thành chưa cao, Cụ thể tập chung vào lĩnh vực đất đai.

- Kết quả hòa giải (*có biểu mẫu kèm theo*)

- Qua kết quả hòa giải từng năm, nhìn chung những vụ việc hòa giải thành đã làm chấm dứt phát sinh tranh chấp, khiếu kiện không có vụ việc nào sau khi hòa giải phát sinh mâu thuẫn. các vụ việc hòa giải thành đa phần các bên hợp tác tốt với hòa giải viên, tạo điều kiện cho hòa giải viên nắm tình hình sự việc một cách chính xác, đưa ra phân tích để các bên dễ dàng đạt được mục đích.

4. Về tổ chức hoạt động của Hội đồng hòa giải xã.

Hội đồng hòa giải hoạt động theo từng vụ việc và giải tán sau khi vụ việc kết thúc. Thành viên Hội đồng hòa giải được thành lập theo Nghị định 43/2014/NĐCP

ngày 15/5/2014 quy định chi tiết về Luật đất đai

5. Tình hình kinh phí đảm bảo cho công tác HGCS theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP và Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND

UBND xã giao công chức Tư pháp-hộ tịch triển khai các văn bản cho hòa giải viên trên địa bàn. Nhìn chung công tác triển khai đồng bộ, trong những năm qua, việc đầu tư kinh phí cho công tác HGCS vẫn còn hạn chế.

Kinh phí được phân bổ hàng năm được trích từ nguồn PBGDPL, việc chi hỗ trợ cho hoạt động của Tổ hòa giải và tổ chức bầu hòa giải viên chưa đảm bảo. *(có danh sách kèm theo)*

6. Đánh giá chung.

- Thuận lợi:

Những năm qua các cấp ủy, chính quyền luôn nhận thức rõ công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động hòa giải ở cơ sở là một trong những chức năng, nhiệm vụ, nội dung quan trọng góp phần trong việc đảm bảo sự ổn định về chính trị, xã hội, an ninh trật tự ở địa phương. Công tác hòa giải luôn được thực hiện phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương và phù hợp với phong tục tập quán của người dân.

Thực tiễn tổ chức và hoạt động hòa giải trên địa bàn xã cho thấy, mô hình Tổ hòa giải cơ sở thực sự phù hợp với yêu cầu thực tiễn đặt ra và mang lại hiệu quả, duy trì được sự ổn định của các mối quan hệ, tăng cường sự đoàn kết trong cộng đồng dân cư, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

UBND xã phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ trong công tác hòa giải nên đã mang lại hiệu quả. Các hòa giải viên đều được tổ chức Mặt trận giới thiệu, nhân dân bầu và được Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận.

Kết quả hoạt động của công tác hòa giải đã giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu nại, hạn chế phát sinh mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư, góp phần giảm đáng kể các vụ khiếu kiện kéo dài, vượt cấp gây lãng phí tiền của, công sức cho công dân và các cơ quan Nhà nước. Có được kết quả như trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhận thức đúng đắn về vai trò của công tác hòa giải địa phương, đặc biệt là sự phối kết hợp giữa Mặt trận và các ngành đoàn thể. Bên cạnh đó, sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ làm công tác hòa giải, đặc biệt là lực lượng hòa giải viên với tinh thần tự nguyện, không vì lợi ích cá nhân, tích cực, chủ động đã tạo nên thành công chung cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

- Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn không ít những khó khăn trong

quá trình triển khai thực hiện các quy định có liên quan đến HGCS như Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN, ngày 18 tháng 11 năm 2014 hướng dẫn việc bầu hòa giải viên là phải đảm bảo 50% đại diện hộ gia đình trong xóm, ấp bỏ phiếu bầu, từ đó gặp không ít khó khăn trong việc tổ chức và mời đại diện hộ gia đình tham gia bầu hòa giải viên.

7. Đề xuất, kiến nghị. không

Trên đây là báo thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở đến Phòng Tư pháp năm để tổng hợp báo cáo chung./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lưu VP (Kiên 01).

K/ CHỦ TỊCH

Võ Văn Ấu